1.1. ABBASÎ HALİFESİ HARUN REŞİT DÖNEMİNİN SİYASÎ, SOSYAL,

KÜLTÜREL VE İLMÎ DURUMU

Dırâr b.Amr’ın daha iyi anlaşılabilmesi, görüşlerinin ve davranışlarının sıhhatli

bir şekilde temellendirilebilmesi için Dırâr’ın yetiştiği, şekillendiği ortam olan Abbasî

devleti ile çağdaşı Harun Reşit (193/809) döneminin siyasî, sosyal, kültürel ve ilmî

hayatı ile ilgili olarak genel hatlarıyla bilgi verilecektir.
12

Hicri II.yy.’ın ilk çeyreğinde İslâm Devleti’nin sınırları, doğuda; Sind

Havzası’na, kuzeyde ise Aral Gölü’ne kadar ulaşıyordu.
13

Bu geniş sınırlar içerisinde

Ayrıca uyanık ve ileri görüşlülüğü ile

şöhret bulmuştur.
18

Bermekî ailesi yalnız idarî bakımdan değil ülkenin imarı, ilim ve fikir

hareketlerinin gelişmesi için büyük gayret sarfetmiştir.
19

Nitekim Yahya b.Halid el-

Bermekî’nin düzenlemiş olduğu bir tartışma meclisinde Ebu’l Huzeyl (227/841),

Nazzâm (221/835), Bişr b.Mu’temir (210/825), Sümame b.Enes (213/828), Ali b.Misem

(184/200) ve Hişam b.Hakem (190/805) gibi Mû’tezile ve Şia’ya mensup bazı kişiler

katılmıştır.
20

Ayrıca Dırâr b. Amr’ın da Yahya Halit el-Bermekî’nin huzurunda

aralarında Süleyman b.Cerir, Abdullah b.Yezid el İbâzi, Hişam b.Hakem ve Zerdüşt

dinîne mensup bazı liderlerin bulunduğu meclislerde ilmî münakaşalara katıldığı

bilinmektedir.
21

Abbasîler döneminde, dinî ilimlerin yanı sıra tercüme faaliyetleri ve diğer

faktörlerin etkisi ile pozitif ilimlerde de önemli gelişmeler olmuştur. Harun Reşit

döneminde temelleri atılan Me’mun (218/833)’un döneminde de faaliyete geçirilen

Beytü’l-Hikme bir kütüphane ve tercüme merkezi olarak sistemli bir şekilde çalışmaya

başlamıştır.
22

Yunan fen ve felsefe kitapları Arapça’ya tercüme edilmiştir. Yunan

düşüncesiyle temas ve diğer faktörler yeni kelâm ilmini, felsefeyi ve aklî teolojiyi

16

Oradan gelenler yine Yunan ilim ve felsefesi ile Hintçe’den Pehlevice’ye,

oradan da Arapça’ya çevrilmiş bazı eserlerdi.
24

Abbasî vezirlerinden Bermekî ailesi bu hareketi besliyordu. Bu devirde Ebu

Yahya Zekeriya, Ebu Bişr Metta, Ebu Zer’a, Huanyn ve Ishak b.Kurra büyük çeviriler

yaptılar. Son çevirmeler arasında da El-Kındî (354/965) ve Farabî (339/950)’nin

eserlerini sayabiliriz. Yunan ve Hind eserlerinin yanında bir kısım Hristiyan ve gnostik

eserleri hatta İslâm doktirinine aykırı olan Mani eserleri bile çevriliyordu. Yahya

b.Halid el-Bermekî (188/805) Ptoleme’nin Almagest isimli eserini Arapça’ya tercüme

ettirme amacı bu bağlamda önemlidir.

Alain de Lıbera, Ortaçağ Felsefesi, Litera Yay., İstanbul 2005, s.80.
27

Kemal Işık, Mû’tezile’nin Doğuşu ve Kelâmi Görüşleri, AÜİFD- 1967, LXXVI, s.34.
28

Hasan Hüseyin Bircan, İslâm Felsefesine Giriş, Ensar Yay., İstanbul 2010, s. 25.
29

Ebu Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldun, Mukaddime, 808/1406, (Haz.

Süleyman Uludağ), Dergah Yay., İstanbul 1983, s.363.
30

Necip Taylan, İslâm Düşüncesinde Din Felsefeleri, İFAV Yay., İstanbul 1997, s.25.
31

haline gelmiştir.
35

Hz.Ömer, Müslümanlara yardım birlikleri göndermek isteği zaman

Müslümanlarla kendisi arasında bu yardımın gönderilmesini engelleyecek bir denizin

bulunmamasını istedi. Bundan dolayı Araplar, önce Basra’yı sonra da Kûfe’yi

kurmuşlardır.
36

Kûfe, 17/638 tarihinde Hz.Ömer’in emriyle Sa’d b.Ebi Vakkas

tarafından Mezopotamya’da eski kültür merkezlerinden Hire ve Babil’e yakın bir

32

Osman Aydınlı, Mû’tezile Ekolü, Teşekkülü, İlkeleri Ve İslam Düşüncesine Katkıları, Marife Yay., Yıl:

3, Sayı: 3, ss.33-35.
33

Ermeniyye halkının çoğunu Dırâriyye’ye mensup olarak bulmuştur. Bu durum, Dırâr b.

Amr'ın Vâsıl b. Ata'nın öğrencilerinden olduğu fikrini güçlendirmektedir. Ayrıca Dırâr

b. Amr’ın, Kutrûb (206/821) ile buluştuğunda Vâsıl b. Ata ile ilgili olarak bahsettiği

övgü dolu şiir Dırâr b. Amr'ın Vâsıl b. Ata ile olan bağlantısını netleştirmektedir. Dırâr

b. Amr, mezhep kitaplarında sadece savunduğu istisnaî görüşleri sebebiyle

hatırlanmıştır fakat hayatı hakkında birkaç teferruat muhafaza edilebilmiştir.

O

da, Dırâr b. Amr gibi Kûfe’de doğmuş ve Bağdat’ta vefat etmiştir.
47

Dırâr b. Amr, Abbasî devletinin büyük mücadeleler verdiği ilhâd hareketlerine

karışmamıştır. Fakat farklı ve aşırı düşüncelerinden dolayı dönemin hadis âlimleri

tarafından zındıklıkla suçlanmıştır. Ahmet b. Hanbel (241/855)’den gelen bir rivayete

göre Bağdat kadısı Said b.Abdirrahman el-Cumâhi (176/792) onun kanının mübah

olduğuna ve îdam edilmesine hükmetmiş o da bunun üzerine Yahya b. Halit el-

Bermekî’ye sığınmıştır. Dırâr b. Amr’ın niçin zındıklıkla suçlandığını Ahmet b.

Hanbel’in ifadelerinde bulabiliriz. Onun anlatımına göre Dırâr b. Amr, cennetin ve

49

Kaynaklarda çok yaşadığı anlaşılan Dırâr b. Amr’ın uzun yaşam tecrübelerinden

faydalanılmış ömrünün sonuna doğru Cezire’ye yolculuk yapmış 70 yaşlarında veya 90

yaşlarında, kan çıbanından öldüğü rivayet edilmiştir.
50

Ölüm tarihi ile ilgili çeşitli

rivayetler vardır. Takriben 180/796 olarak veya 193/809 olarak verilmektedir. Başka bir

kaynak ise 230/844 olarak vermektedir. Fakat genel olarak çalışmada Amr’ın ölüm

tarihi (200/815) olarak ele alınacaktır.
51

1.3.1. Dırâr b. Amr ile İlgili Olan Şahıslar

Dönemin bazı önemli Şahsiyetleri Dırâr b. Amr’dan etkilenmişler
52

ve bazı

konularda onunla aynı görüşü benimsemişlerdir.
53

Bunların önemlileri aşağıya

alınmıştır.

1.3.1.1 Hafs el Ferd

bilinmemektedir. Muhtemelen Muhammed b.İsâ es-Sîrafî ile aynı şahıstır. Onun En-

Neccâr’ın talebelerinden biri olduğu fakat el-ef’alu’l mutevellide’ye daîr görüşünde

ondan ayrıldığı söylenir. Allah’ın mahiyeti akidesinde Dırâr’la uyuştu el-İskâfi’den altı

ay sonra yani 239/854 veya 240/855’te öldüğü rivayet edilir.
57

1.3.1.4. Hüseyin en-Neccâr

Bişr b.Gıyâs el-Merisi’den ders okumuş bir Murcî olmasına rağmen Murcie’ye

reddiyeler yazmış bulunan Dırâr’ın etksinde kalmıştır.
58

1.4. DIRÂR B. AMR’IN ESERLERİ

Dırâr b. Amr, yaşadığı dönemde önemli eserlere imza atmıştır. Bunda yaşadığı

görüşleri beyan etmişlerdir. Ayrı görüş beyan etmeselerdi yeni bir ekol kurmalarının

anlamı olmazdı. Bunlar mezhebin görüşlerini tesbit eden teoriler ortaya koyan oluşum

ve gelişimini sağlayan kesimdi. Genellikle ilk liderler olarak olarak Vâsıl b. Ata

(131/748) ve Amr b.Ubeyd (143/760) olarak tanınmaktadır. Her ikisi de Hasan el-

Basrî’nin talebesi iken ondan ve mezhebinden ayrılarak Mû’tezile’yi kurmuşlardır.

Bundan sonra mezhep güçlü imamlar elinde gelişmiş, mezhebin felsefeyle yoğun

temasları olmuştur.
110

Mû’tezile’ye mensup şahısların benimsedikleri görüşleri itibariyle i’tizâllerinde

derece farkı görenler bu fırkayı üç grupta ele almaktadır. Evâil-i Mû’tezile denilen

birinci; tabaka Vâsıl b. Ata, Amr b.Ubeyd, Dırâr b. Amr ve takipçilerinden oluşur.

Evâsıt-ı Mû’tezile adı verilen ikinci tabaka; Ebu Hüzeyl, İbrahim en-Nazzâm ve

neslinden. Evâhır-ı Mû’tezile diye isimlendirilen üçüncü takaka ise; Cübbâi, Ebu Haşim

ve talebelerinden oluşmaktadır. Bu durumda Dırâr b. Amr, birinci tabakada yer

almaktadır. Muammer b.Abbad (250/840), İbrahim b.Seyyar en-Nazzâm (231/846) ve

Ebu’l-Huzeyl el-Allaf mezhebin ikinci seviyede önderleridir. İkinci tabakası

konumundaki Ebu’l Huzeyl gibi önderler kuruluş sonrası onu geliştiren liderlerdir.
111

Mû’tezile mezhebi, Ebu Bekir el-Asam (235/850) Amr b. Bahr el-Câhiz

(255/869) elinde tanıtılma imkânı bulmuştur. Görüşlerini ve teorilerini edebî verilerle

ifade etmiştir. Bağdat Mû’tezilesi, oluşum sonrası ortaya çıkmıştır. Basra’daki oluşum

Bişr b. Mu’temir (210/825) eliyle Bağdat’a taşınmıştır. Abbasîlerin merkezindeki bu

yapılanma siyasîlerle yakın ilişki kurma sürecine girmiştir. Ahmet b. Duat (239/854)

Mû’tezile kadısıydı. Sümame b. Eşres (234/849) Cafer b. Mübeşşir (234/849) ve Cafer

b. Harb (235/850) belirgin liderler arasında yer alırlar. el-Hayyat (290/903) el-İntisar

adlı eserinde mezhebin görüşlerine açıklık getirmiş el-Kâbi (319/931) ise önemli

liderleri arasında yer almıştır.
112

Basra Mû’tezilesi, Bağdat Mû’tezilesini üç kardeş hikayesiyle tenkid etmiştir.

Hikayeye göre: Üç kardeş vardı; biri iyi, biri kötü ve biri de çocuk iken ölmüştü.

Birincisi cennette idi ikincisi cehennemde, üçüncüsü Berzah’da. Üçüncüsü itaatiyle

1.6. MUTEZÎLE’NİN TEMEL SİLSİLESİ
124

Basra Bağdat

Vâsıl b. Ata 131/748

Osman et-Tavil

Dırâr

Mu’ammer 225/846 Ebu’l-Huzeyl 235/850

Bişr 210/825

Nazzâm 231/846

Hişam el-Fuvali 218/850 Sumâme 234/849

Murdar 226/849

İbn Ebi Duad 239/854

Âsamm 235/850

Abbâd Cafer b.Mubeşşir Cafer b.Harb
234/849 235/850

Câhız

250/889 İskafî

Zurkan

Şahham 233/848 Hayyat 290/903

Cubbaî 303/915 Ka’bî 319/931

Eş’ârî 324/936

Ebu Hâşim 321/933

124

imanı, ru’yetullah, cüz ün la yetecezza, âraz, cisim, hareket, sükûn, âlem gibi konularda

Mu’tezilî düşünce yapısının gelişmesine önemli katkılar sağladı. Bu bağlamda pek çok

kimseyi de etkiledi. Bunlar arasında Mu’tezilîliği ciddi tartışmaların sebebi olmakla

birlikte Mû’tezile’ye nisbet edilen Hafs el-Ferd (204/820), Muhammed b.İsa el-Burgus

(240/854) ve İbn Selci (266/880) gibi kimselerin yanında Bişr b.Gıyas el-Merisi

(218/833), Yahya b.Ebi Kâmil, Muhammed b.Harb es-Sayrâfi gibi isimler de onun

etkisinde kaldı.
140

Dırâr b. Amr’ın Allah’ın tabiatı ve sıfatları konusundaki yaklaşımıyla

Mû’tezile’nin konuya bakış açısı benzerlikler göstermektedir.

mahiyetle ilgili görüş beyan eden kişiler olduğunu söylemiştir. Fakat İbn Hayat,

Ravendi’nin bu söylediklerini reddetmekte ve Dırâr ile Hafs’ın Mû’tezile’den

olmadıklarını Müşebbihe olduklarını söylemektedir.
143

Bu düşünce Mû’tezilenin önde

gelenleri Ebu’l Huzeyl Allaf, Bişr b.el-Mu’temir, Ebu Musa el-Murdar (225/840),

Sümame b.Eşres (213/828) ve diğer Mu’tezilî kelâmcılar tarafından da paylaşılmıştır.

Dırâr b. Amr “Yüce Allah’ın mahiyeti, kendisinden başkasının bilemeyeceği

mü’minlerin de altıncı hisle görebilecekleri şeydir.”
144

Altıncı his, halk için kullanılan beş duyunun dışındadır ve bu duyu Allah’ın

görülebilmesi özelliğini taşımaktadır.

Demek suretiyle aklın, herkes tarafından kabul

edilen ortak bir delil olmadığı gerçeğinin altını çizmiştir.
200

Dırâr b. Amr’ın tartışmalara neden diğer bir iddiası da Allah’ın kıyamet günü

mü’minlere altıncı bir duyu organı mâhiyetini göstermesi konusudur.
201

Bu konuda Hafs

el- Ferd (204/820) ve diğerleri katılmıştır. Mû’tezile, Hariciler, Şia ve Murcie’nin

çoğunluğu ise bunu reddetmiştir.
202

Dırâr b. Amr, Bermekî meclislerindeki en önemli kelâmcılarından da biriydi.

Onun en hararetli savunucularının başında Hafs el-Ferd geliyordu. O, Ebu’l Huzeyl

Allaf’a karşı Dırâr b.

terk eden kimse Mu’tezilî olarak vasıflandırılamayacağından Dırâr b. Amr da

mezhepten biri olarak sayılmamıştır. Ancak başka kaynaklar onu münferid görüşleri

olan bir Mu’tezilî olarak tanıtırlar.
204

Zehebî (748/1347) Dırâr b. Amr’ın görüşlerinin batıl olduğunu söylemekle

beraber onun hakkında “Dırâr çağdaşlarından daha üstündür; zekâsını, din ve mezhepler

konusundaki geniş bilgisini açıklayan pek çok eseri bulunmaktadır.”
205

demiştir.

Dırâr b. Amr, felsefî literatürü kullanarak kelâmî görüşler ileri sürmüş erken

eleştiriyorlardı. Dırâr b. Amr da bunlardan biriydi. Dırâr b. Amr, Allah’ın insanı

yapabilme gücüyle donattığını insanın bir fiili ve karşıtını yapabilme gücüne sahip

olduğunu ortaya koyarak Emevî ideolojiye cevap vermiştir. Dırâr b. Amr’dan başka

İlkMu’tezilî öncüler olan Gaylan ed-Dımeşki(125/742), Vâsıl b. Ata(131/748), Amr

b.Ubeyd(144/761) gibi kimseler de Emevîlerin Cebir anlayışına karşı çıkmışlardır.
220

2.2.1. Cebriyye Ve Mû’tezile Arasında Dırâr b. Amr

Dırâr b. Amr, kesb fikrînden dolayı, Cebrî olarak tanımlanmıştır.
221

Cebr, kulun

işlediği fiille ilgisini reddedip, o fiili Allah’a vermektir.
222

Rüzgâr önündeki uçan tüy